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Abstrakt
Práce zkoumá otázku, jestli a případně jak a proč se během první vlny koronaviru na jaře

2020 proměnila sledovanost internetové televize Mall.tv. Při hledání odpovědi využívá

kvantitativní analýzu interních dat poskytnutých Mall.tv, která byla zpracována

prostřednictvím statistických výpočtů. Zároveň testuje hypotézu, podle které mohl být

klíčovým faktorem ovlivňujícím proměny velikosti a sociodemografického složení projekt

#kulturažije. Z výsledku analýzy ale vyplývá, že publikum se během jara příliš nezměnilo

a větší změny jsou zřetelné až po skončení jarní vlny. Hypotéza, že projekt #kulturažije

měl na web přivést větší množství nových uživatelů, se tak nepotvrdila, impakt projektu

byl spíše marginální.

Abstract
This thesis is investigating the question of how and why there was a change in a

viewership of the internet television Mall.tv during the first wave of the coronavirus

pandemic in spring 2020. While looking for an answer for this work, a quantitative

analysis of internal data provided by Mall.tv is used. This all is processed with the help of

statistical methods. Simultaneously, this work is testing the hypothesis, according to which

the audience show #kulturažije could be the key factor influencing the transformation of

the size and socio demographic composition. From the results of the analysis, it is clear

that the audience was not changed during the spring and that major changes are visible

after the spring wave. The hypothesis, which states that the show #kulturažije was

supposed to bring more new users to the website, was not confirmed but it was found that

impact of the project was rather marginal.
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Úvod
O nemoci zvané covid-19 se začalo mluvit na začátku roku 2020. V tu dobu to pro nás byla

věc, která sice zněla děsivě, ale probíhala až v daleké Číně a nás v Evropě ani v nejmenším

nenapadlo, že by se nás to mohlo nějak dotknout a i kdyby se sem tato záhadná nemoc

měla dostat, tak si rozhodně nikdo nedokázal představit, že by nám mohla převrátit život

vzhůru nohama tak, jak se jí to doposud daří. Proto jsem si vybrala jako téma práce jen

takový drobný aspekt, který celá ovlivnila pandemie.

Cílem práce je zjistit, jak proběhla proměna publika, jak vypadalo publikum před

koronavirovou epidemií, jak v jejím průběhu a jak po ní (přesněji řečeno po první vlně).

Důležitý je pohled na publikum jako na celek, ale také na typického diváka a na to, jak se

změnil. Budu hledat také rozhodující příčinu proměny publika, zdali to bylo výše

zmiňované #kulturažije, nebo něco jiného a také zda je tento trend dohledatelný u

tuzemské/zahraniční konkurence. Tuto analýzu budu provádět za pomoci interních dat

Mall.tv a veřejně dostupných dat o zahraničních a tuzemských konkurentech.

Proměna publika samozřejmě závisí na tom, zda jsou služby placené, či ne a zda během

první vlny koronavirové epidemie vytvářely cílený obsah vzhledem k situaci, nebo ne.

Právě Mall.tv spadá do kategorie neplacených služeb s cíleným obsahem. Zajímavý bude

pohled na to, jak publikum zůstává po první vlně epidemie, zdali to bylo jen dočasné, či ne,

jak se dařilo pořadům specificky tvořených na období, kdy lidé byli v lockdownu.

Jistě, Netflix je jedna z největších světových streamovacích služeb, nicméně vývoj nelze

popřít u žádného z jejích ať světových či tuzemských konkurentů. Co to ale znamená?

Online televize nesledují už jen typičtí diváci, ale přibylo k tomu velké množství lidí, kteří

jsou standardně zaneprázdnění, nebo jim stačí nabídka klasické televize. Kvůli pandemii tu

probíhá velká proměna publika těchto služeb.

Vývoj online televizí probíhá v dnešní době po celém světě. V USA začal o něco dříve než

v Evropě, ale je tu viditelný ústup od klasické televize. Mezi diváky často patří mladí lidé,

ale tento trend se postupně dostává i mezi generaci, která byla zvyklá sledovat klasickou

televizi. Nicméně s příchodem koronavirové epidemie zažívají tato média ještě rychlejší
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vzestup, než tomu bylo doposud. Jen Netflix hlásí během jarních měsíců, první vlny

koronavirové epidemie, nárůst předplatitelů měsíčně o několik desítek procent vyšší.

Teoretická část
Před započetím vyvozování závěrů o konkrétním médiu bych se ráda nejdříve věnovala

historii a vzniku online televizí (jak těm větším v zahraničí, tak těm tuzemským) a

konkurenci na mediálním trhu.

Vznik online televize a přerod z klasické televize

Vznik televize a zahájení klasického televizního vysílání je základem pro vznik online

televizí, budu se mu věnovat jen okrajově.

Kdybych chtěla stručně shrnout vývoj televizního vysílání v minulém století až do fáze v

roce 2000, do 50. let byla situace relativně stálá. Kvalita byla srovnatelná, výrobní procesy

byly stejné a žánrové konvence splňovaly to, co divák v té době od televize očekával. V

50. letech se tyto zajeté koleje začaly lámat, když se styl reklamy začal podobat těm v

časopisech a byl více znatelný vliv agentur a sponzorů. Do poloviny osmdesátých let je

toto období nazýváno jako network era (v překladu je to éra, kde jsou jednotlivé televizní

stanice), poté se to láme a období je definováno jako multi-channel transition, což v

překladu znamená, že už divákům nebyl obsah doručován pouze prostřednictvím

jednotlivých kanálů, ale také přes kabelové televize, VHS přehrávače apod. Kromě změny

zdroje obsahu ale víceméně většina věcí zůstala při starém, avšak nejzásadnější zlom přišel

po roce 2000 (post-network era), což značí fakt, že nastupují jiné technologie než klasická

televize a jiné zdroje obsahu. Dále více diskutovaný zdroj obsahu internet, který do

budoucna mění kompletně fungování televize, než jak ji diváci do té doby znali, tak

technologie. Už to není jedna televize v domácnosti, ale je to několik zařízení na člena

domácnosti, na kterých má možnost si pustit nějaký obsah. Od mobilu, přes tablet, počítač

až k televizi, kterých se v domácnostech objevuje zpravidla více než jedna. Na větší

rozbory této éry je ještě brzy, vzhledem k tomu, že se v té éře nacházíme a pokrok se děje,

dá se říct, každý den.
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Tehdejší znalci v oboru, například president CBS komentoval dění na začátku 21. století

jako ,,The world as we knew it is over.”1. Je zajímavý také výsledek průzkumu z roku

2013, zabývající se analýzou času strávenou u obrazovek. Ti diváci, co sledují pouze

klasickou televizi, u obrazovek stráví dvakrát tolik času než ti, kteří svůj čas u obrazovek

rozdělují na televizi, mobilní telefon a počítač.

Začátek zániku televize jako takové už byl předpovídán od roku 2000, kdy se začaly

objevovat první články, které se tímto tématem zabývaly a v průběhu prvního desetiletí 21.

století jen a jen přibývaly. Tématem k zamyšlení v té době byly kabelové televize, kde

vznikala obava, že lidé přestanou platit za své předplatné a za to, že mohou na svých

televizích naladit nějaké extra programy. V roce 2006 byla budoucnost televize

předpovídána následovně: “whatever show you want, whenever you want, on whatever

screen you want.”2(v překladu: jakýkoliv pořad chcete, kdykoliv ho chcete a na jakékoliv

obrazovce chcete.). V souvislosti s tímto tvrzením se také pojí jiný historický vývoj a to je

vznik analogových videorekordérů, který umožňoval divákům si nahrát požadovaný obsah

například v době, kdy nebyli doma a poté si ho přehrát až když měli čas, mohli si také

obsah stopnout nebo přetočit. Každopádně v této chvíli nastává ten zlom, kdy diváci si už

nenechali diktovat televizí, jak mají žít a organizovat se podle ní. Analogové

videorekordéry později nahradily později ty digitální a celý tento vývoj spěl k tzv.

,,on-demand”3 éře, která není vázána na nějaké časové úseky, ale vše je na volbě diváka.

Následně se vše digitalizuje, obsah se nahrává na internet a tím pádem se zpřístupňuje

všem, kteří mají uzpůsobené zařízení pro přehrání tohoto obsahu a je jedno, zda-li je to

počítač. tablet nebo chytrý telefon.

Mezitím začal sklízet úspěchy Netflix, který byl založen už v roce 1997, původní idea byla

půjčování filmů na DVD prostřednictvím pošty, postupem času zde začala fungovat

možnost předplatného, pozvání kamaráda s nějakou slevou, trial perioda na měsíc zdarma,

jak je známe. V roce 20004 už fungoval web, kdy se divákům výběr optimalizoval dle

4 The Story of Netflix. Www.netflix.com [online]. [cit. 2020-10-25]. Dostupné z: https://about.netflix.com/en


[…]


velmi užitečný a dobře načasovaný, tak na web přivedl z celkového počtu nových

návštěvníků pouze 6 %. Zajímavé také je, že diváci tohoto pořadu nejčastěji (v 16 %)

pokračovali na pořad jedné z nejvíce viditelných osobností této televize, tím je Luděk

Staněk se baví...

Závěr
Mým úkolem v této práci bylo potvrdit, nebo vyvrátit hypotézu, že se během jarní vlny

koronavirové epidemie proměnilo publikum Mall.tv a určit případně, jak se proměnilo.

Jarní vlna koronaviru byla bezesporu nejnáročnější z pohledu toho, že nikdo nevěděl, co se

děje, jak moc je to vážné, nikdo z nás neměl s pandemií žádné zkušenosti, a tudíž všechny
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přemohly často veliké obavy o to, co bude následovat, a každý další pozitivní případ

nákazy vzbuzoval větší a větší obavy.

To se také odrazilo na náladě ve společnosti a na chování obyvatel. Začalo to rabováním

obchodů, vykupováním mouky, toaletního papíru a s každou další fází epidemie přišlo

vždy nějaké nedostatkové zboží. Chvíli to byly šicí stroje, poté domácí pekárny, poté

droždí a letos v zimě například boby a sáně. Jedním a bezesporu zajímavým pohledem je

chování zákazníka jako spotřebitele. Tím druhým může být také chování obyvatel jako

diváků a uživatelů různých platforem. Loňský rok a primárně jaro nám ukázalo, jak mají

lidé omezené možnosti, pokud zůstanou uzavření doma v lockdownu a bez možnosti se

svobodně scházet s rodinou a přáteli a podnikat různé, ať už krátké nebo dlouhé, cesty. To

také poukázalo na potenciál streamovacích služeb, které, jak jsem již zmiňovala výše,

hlásily rapidní nárůsty předplatitelů a diváků. Ukázalo nám to, že tyto služby jsou schopny

vyplnit čas obrovskému množství lidí a, dá se i říct, na nekonečně dlouhou dobu.

Abych se dostala k závěrům mého zkoumání, z výsledků je zřetelné, že během jarní vlny

zde proběhl nárůst návštěvníků platformy, který ale po skončení jarní vlny zase klesl. Ve

struktuře složení publika je zřetelný přeliv diváků do mužské kategorie a to o celých 7 %.

Nejsilnější věková skupina diváků se nezměnila a po celou dobu zůstala nejsilnější ta

25-34 let. V ostatních věkových skupinách se přelévala procenta diváků v jednotkách

procent a nebyl zde znatelný žádný prudší nárůst diváků. Další částí mojí hypotézy bylo,

zdali nárůst diváků zapříčinil pořad #kulturažije. Vzhledem k tomu, že to na web za celou

dobu přivedlo pouze 6 % nových diváků, tento pořad, ačkoliv byl rozhodně přínosem v

době nemožnosti navštívit kulturní akce osobně, se nedá považovat za primární lákadlo na

stránky Mall.tv.

Otázkou ale zůstává, jaké bude mít toto období důsledky v delším časovém horizontu a

jaký vliv to bude mít na vývoj těchto platforem. Bezpochyby to zrychlilo jejich vývoj a

doufejme, že díky tomuto zrychlení to nebude znamenat vývoj k horšímu a méně

kvalitnímu obsahu. Přece jen, během těchto dob konzumenti zhlédli kdeco, často jen kvůli

tomu, že zkrátka neměli nic lepšího na práci. Doufejme tedy, že do budoucna nám toto

období udalo správný kurz vývoje tohoto odvětví a možnosti budou stále větší a větší. To

vše nám ale ukáže až čas.
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Summary
In this thesis, the goal was to either confirm or disprove the hypothesis which states that

during the spring wave of the coronavirus epidemic there was a transformation of the

audience of Mall.tv. The goal was to also possibly determine how it was changed. The

spring wave of coronavirus was without a doubt the toughest as nobody knew what was

happening or how serious it might be. Nobody had any previous experience with a

pandemic, therefore everybody was really worried about what could follow. Every new

positive case of infection made people more and more worried.

This also had an impact on the atmosphere in the society as well as the behaviour of other

people. It began with the looting of the supermarkets, redeeming flour or toilet paper. With

every phase of the pandemic there was something else that could be marked as insufficient

goods. At one point it was the sewing machines, then home bakeries, then yeast and this

winter it was the sledge. There are two very interesting points of view on this situation

however. The first one is the behaviour of people as a consumer. And the second one is the

behaviour of people as the audience and users of multiple platforms. Last year showed us

how limited we are with our options, especially when we are not allowed to go out and

meet other people or travel. This problem has shown us the potential of the streaming

services, and as mentioned above,, announces a huge increase in subscribers. It can be seen

that these services are able to fill in a lot of free time for a huge amount of people and one

can say that for an infinite amount of time.

To summarize the results of my analysis, it is clear that during the spring wave of

coronavirus there was an increase in the visitors of the platform, which has again decreased

after the spring wave. Looking at the audience composition, it is clear that there was an

overflow of the men group, about 7 %. The strongest age group did not change and stayed

the same, which was at 25-34 years. In the other age groups there was an overflow in small

numbers of percents and no visible sharp increase was determined. Next part of my

hypothesis was focused on whether the increase of the audience was caused by a show

#kulturažije. Yet with the release of the show, only 6 % of new watchers visited the website

and therefore this show cannot be considered as the primary enticement on Mall.tv.
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The question is, what consequences this pandemic is going to have in a longer period of

time and what impact it is going to have on development of these streaming platforms. It

has already sped up the development of these platforms without a doubt. We can hope that

because of this acceleration, it will not lead to a production of less quality content. After

all, during times like these, the consumers have already seen various genres of shows,

often just because they did not have anything better to do. Let us hope that this period will

point us to the right course for the future of this industry and that the possibilities will only

widen. But only time will show us..
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