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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je v souladu s tezemi.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat C

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Během koronavirové epidemie se řada aktivit přesunula do online prostředí. Autorka v práci zjištuje, jak se

během první vlny pandemie internetové televizi Mall.tv proměňovalo publikum, a to zejména s ohledem na

kriticky velmi oceňovaný projekt #kulturažije. Ten divákům zprostředkoval řadu koncertů a dalších performancí,

které kvůli proticovidovým opařením nebylo možné provádět naživo. Díky spolupráci s Mall.tv autorka mohla

při své kvantitativní analýze použít interní data sledovanosti s podmínkou odložení zveřejnění práce, což jí bylo

schváleno.

Autorka v práci vychází z přiměřeného množství relevantní zahraniční literatury, která poskytuje nezbytný

kontext. Poněkud zarazí proporce, kdy je ve srovnání věnováno projektu Mall.tv věnováno podstatně méně

prostoru než alternativním službám. Teoretická část také není příliš propojena s praktickou částí a také v ní

vlastně ani není příliš teorie. Kvantitativní analýza je nicméně provedena korektně a závěry jsou tím pádem

podložené. Celkově autorka v práci postupuje logicky a systematicky.

Bylo by možné namítnout, že se při vyvozování závěrů příliš drží dat poskytnutých Mall.tv, i když by mohla

získat komplementární informace o publiku například tím, že by oslovila vybrané uživatele sledující Mall.tv

nebo ostatní platformy. Vzhledem k tomu, že práce vznikala během koronavirové epidemie, by však získávání

respondentů nebylo jednoduché

.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce A

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je po formální stránce na dobré úrovni. V seznamu zdrojů by však položky měly být seřazeny podle

abecedy.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práce vychází z obtížně přístupných dat a při interpretaci míry úspěšnosti projektu Mall.tv, respektive

#kulturažije, se jich velmi úzce drží. I když práci de facto diktují určitou perspektivu, zároveň umožňují

zodpovědět výzkumnou otázku, kterou si autorka položila. Poněkud chybí podstatnější teoretické ukotvení.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 Shody vyznačené systémem se týkají téměř výhradně bibliografických citací, vše je v pořádku.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 8.6.2021 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!